

## 平成29年度水道事業会計決算の概要

本年度の年間給水量は 18,898,365立方メートルで、前年度に対して 186,919立方メートル、1.0%増加し、1日最大給水量は 55,885立方メートルで、前年度に対して 1,015立方メートル、1.8%減少しました。

年間有収水量は 18,250,557立方メートルで、前年度に対して 21,134立方メートル、0.1%増加し、有収率は 96.6%で、前年度に対して0.8ポイント低下しました。

年度末給水人口は 195,997人で、前年度に対して 1,571人、0.8%増加し、普及率は 99.1%で、前年度と同様になりました。

### 業務量

事項	単位	平成29年度	平成28年度	増減	対前年度
					増減比率(%)
行政区域内人口	A 人	197,723	196,144	1,579	0.8
年度末給水人口	B 人	195,997	194,426	1,571	0.8
普及率	B/A %	99.1	99.1	0.0	-
年度末給水件数	件	89,026	87,539	1,487	1.7
年間給水量	C m <sup>3</sup>	18,898,365	18,711,446	186,919	1.0
1日最大給水量	m <sup>3</sup>	55,885	56,900	△1,015	△1.8
年間有収水量	D m <sup>3</sup>	18,250,557	18,229,423	21,134	0.1
有収率	D/C %	96.6	97.4	△0.8	-
供給単価	円/m <sup>3</sup>	160.58	156.17	4.41	2.8
給水原価	円/m <sup>3</sup>	157.88	155.43	2.45	1.6
給水原価 ※参考値	円/m <sup>3</sup>	166.58	163.77	2.81	1.7

※参考値（地方公営企業決算状況調査の基準に基づく給水原価）

### 損益計算書(税抜)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
水道事業費用	3,439,701,584	水道事業収益	3,869,715,018
営業費用	3,206,133,597	営業収益	3,113,329,179
原水及び浄水費	1,164,578,986	給水収益	2,930,739,165
配水及び給水費	237,492,674	負担金	158,919,398
受託工事費	380,220	受託工事収益	4,630,086
業務費	220,441,359	その他営業収益	19,040,530
総係費	174,203,763	営業外収益	755,986,119
減価償却費	1,359,691,264	受取利息及び配当金	5,300,559
資産減耗費	49,341,331	負担金	1,218,000
その他営業費用	4,000	納付金	340,439,000
営業外費用	233,362,787	使用料	2,034,477
支払利息及び企業債取扱諸費	233,267,658	長期前受金戻入	398,876,650
雑支出	95,129	雑収益	8,117,433
特別損失	205,200	特別利益	399,720
過年度損益修正損	205,200	過年度損益修正益	399,720
当年度純利益	430,013,434		
合計	3,869,715,018	合計	3,869,715,018

## 貸借対照表(税抜)

(単位:円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	38,643,927,189	固定負債	12,838,905,467
有形固定資産	38,457,735,211	企業債	12,637,962,225
土地	2,281,069,009	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	12,637,962,225
建物	945,230,209	引当金	200,943,242
構築物	32,718,555,915	退職給付引当金	200,943,242
機械及び装置	2,385,360,282	流動負債	818,801,877
車両運搬具	3,638,518	企業債	638,020,627
工具器具及び備品	21,564,502	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	638,020,627
建設仮勘定	102,316,776	未払金	143,377,015
無形固定資産	5,898,881	引当金	18,466,019
施設利用権	4,395,181	賞与引当金	15,621,057
電話加入権	1,503,700	法定福利費引当金	2,844,962
投資その他の資産	180,293,097	その他流動負債	18,938,216
長期貸付金	160,093,097	繰延収益	10,209,061,633
その他投資	20,200,000	長期前受金	10,209,061,633
流動資産	2,487,002,607	補助金	7,836,578
現金預金	2,107,819,784	工事寄附負担金	6,971,944,486
未収金	327,949,427	受贈財産評価額	3,219,274,411
貸倒引当金	△3,392,544	その他長期前受金	10,006,158
貯蔵品	1,725,940	資本金	14,258,331,027
前払金	52,900,000	剰余金	3,005,829,792
		資本剰余金	987,700,766
		工事寄附負担金	887,850,180
		受贈財産評価額	99,850,586
		利益剰余金	2,018,129,026
		利益積立金	973,923,988
		当年度未処分利益剰余金	1,044,205,038
資産合計	41,130,929,796	負債・資本合計	41,130,929,796